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Iebildums no Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk - CSP):
9. lpp. Tabulā "Mirušo skaits ĀNC dēļ uz 100 000 iedzīvotāju" 2021. un 2022. gada dati nesakrīt ar CSP oficiālās statistikas portālā tabulā NCI010 publicēto informāciju. 
Portāla dati: https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__NC__NCI/NCI010/table/tableViewLayout1/
 
Piedāvātā redakcija
-
	Juris Bulāns (EM)

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums "Mirstības mazināšana ārēju nāves cēloņu (ĀNC) dēļ - 2024."
	Priekšlikums
Priekšlikums no Patērētāju tiesību aizsardzības centra (turpmāk – PTAC):
Viena no PTAC funkcijām ir tirgus uzraudzība un kontrole nepārtikas preču tirdzniecībā un pakalpojumu sniegšanas jomā. PTAC kompetencē ietilpst dažādu preču (bērnu preces, rotaļlietas, elektropreces, būvmateriāli u.c.) un pakalpojumu uzraudzība drošuma prasībām. 
Plānojot tirgus uzraudzības pasākumus, PTAC ik gadu nosaka prioritārās jomas, kurās īstenojami uzraudzības pasākumi, pamatojoties uz risku vērtēšanā balstītu pieeju. Šajā procesā tiek ņemti vērā iepriekšējo periodu uzraudzības rezultāti, citu Eiropas dalībvalstu uzraudzības rezultāti, saņemtās sūdzības un cita informācija par precēm, pakalpojumiem, negadījumiem u.c. Līdz ar to, lai varētu noteikt precīzi mērķētus un efektīvus uzraudzības pasākumus, tirgus uzraudzības iestādēm ir būtiski, ka ir pieejami kvalitatīvi dati, ko izmanto ikgadējo uzraudzības pasākumu plānošanā.
PTAC regulāri saņem sūdzības no iedzīvotājiem, kā arī seko līdzi informācijai plašsaziņas līdzekļos par notikušiem negadījumiem, kuros traumas guvuši gan bērni, gan pieaugušie un kas saistīti gan ar dažādu preču lietošanu/uzstādīšanu, gan izmantojot dažāda veida pakalpojumus. Diemžēl šāda veida informācija bieži vien ir novēlota un nepilnīga, tādējādi apgrūtinot PTAC savlaicīgi reaģēt un veikt visas nepieciešamās darbības potenciālā riska novēršanai. Ja noticis negadījums un cietušajam ir nepieciešama medicīniskā palīdzība, tiek iesaistīti attiecīgie dienesti: Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Valsts policija u.c., kuri fiksē notikušā apstākļus. Līdz ar to datu saņemšana par negadījumiem no minētajiem dienestiem ļautu PTAC laikus apzināt potenciālā riska izraisītāju un novērst tā turpmāko apdraudējumu citiem lietotājiem. Papildus norādāms, ka Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) sākotnējā ziņojumā par efektīvākas tirgus uzraudzības sistēmas veidošanu Latvijā uzsvērta nepieciešamība stiprināt sistemātisku un datos balstītu pārbaužu plānošanu.
Ņemot vērā minēto, PTAC vēlas vērst uzmanību, ka kvalitatīvu datu nodrošināšana iestādei par notikušajiem nelaimes gadījumiem, kas saistīti ar preču vai pakalpojumu lietošanu, palīdzētu noteikt precīzus un mērķētus tirgus uzraudzības pasākumus, tādējādi mazinot vai novēršot riskus, kas saistīti ar nedrošu preču un pakalpojumu radītiem apdraudējumiem patērētāju dzīvībai un veselībai.
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